[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.03.2012

№  75
г.Волгодонск
Об утверждении Положения

об отделе координации отраслей
социальной сферы Администрации
города Волгодонска (в новой редакции)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», на основании решения Волгодонской городской Думы от 09.06.2010 № 78 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», распоряжения Администрации города Волгодонска от 18.06.2010 № 48 «О создании структурных подразделений Администрации города Волгодонска»:
1 Утвердить Положение об отделе координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (приложение).

2 Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Волгодонска от 07.04.2011 № 55 «Об утверждении Положения об отделе координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска».
3 Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
4 Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

Мэр города Волгодонска

В.А.Фирсов

Проект вносит

отдел координации отраслей
социальной сферы Администрации
города Волгодонска
Приложение

к распоряжению Администрации города Волгодонска
                                                                                                   от 28.03.2012    № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе координации отраслей социальной сферы

Администрации города Волгодонска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Отдел координации отраслей социальной сферы (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации города Волгодонска без права юридического лица.

1.2 Положение об отделе утверждается распоряжением Администрации города Волгодонска.
1.3 Отдел структурно подчиняется заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

1.4 Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами Российской Федерации и законами Российской Федерации, указами, распоряжениями и поручениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Ростовской области, областными законами Ростовской области и постановлениями Законодательного собрания Ростовской области, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решениями Волгодонской городской Думы, постановлениями и распоряжениями Администрации города Волгодонска, настоящим Положением.

1.5. Отдел имеет штамп «Снят с контроля «_____»____________».

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1 Цель деятельности отдела - совершенствование системы управления отраслей социальной сферы.

2.2 Задачи отдела:

2.2.1 Обеспечение деятельности заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, курирующего вопросы образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, молодежной политики, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
2.2.2 Обеспечение качественного и устойчивого развития отраслей социальной сферы муниципального образования «Город Волгодонск».

2.2.3 Обеспечение механизма реализации конституционных прав граждан в области социальных гарантий.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
             В целях выполнения основных задач отдел осуществляет следующие функции:
3.1 Изучение и анализ проблем по вопросам образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, молодежной политики и подготовка предложений заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию по повышению эффективности их деятельности.
3.2 Организация и координация деятельности коллегиальных органов, возглавляемых заместителем главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

3.3 Предоставление муниципальной услуги: «Направление для обучения на целевых местах в высших учебных заведениях города граждан города Волгодонска».
3.4 Организация проведения информационных встреч информационной группы Администрации города Волгодонска под руководством заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию с трудовыми коллективами предприятий, организаций, учреждений и  жителями города.

3.5 Обеспечение координационной деятельности по подготовке и проведению городских тематических массовых мероприятий, относящихся к компетенции отдела.

3.6 Осуществление мониторинга реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, ведомственных целевых программ, муниципальных программ, планов мероприятий социальной направленности и представление обобщенной информации заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.
3.7 Осуществление контроля за соблюдением порядка подготовки, оформления, согласования и подписания нормативных правовых актов, поступающих на подпись заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

3.8 Осуществление подготовки проектов решений Волгодонской городской Думы, проектов постановлений, распоряжений Администрации города Волгодонска и других документов по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.9 Осуществление контроля за исполнением постановлений, распоряжений и решений Правительства Ростовской области,  постановлений, распоряжений Администрации города Волгодонска, решений коллегии Администрации города Волгодонска, поручений Мэра города Волгодонска, заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию по вопросам социальной направленности.
3.10 Осуществление мониторинга реализации приоритетных национальных проектов «Здоровье», «Образование» и представление обобщенной информации заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.
3.11 Осуществление координации деятельности структурных  подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций и учреждений по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в городе Волгодонске, в каникулярное время в соответствии с действующим законодательством.
3.12 Оказание организационно-методической помощи отраслям социальной сферы по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.13 Осуществление планирования деятельности заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

3.14 Формирование плана основных мероприятий отраслей социальной сферы на неделю, осуществление выборочного контроля исполнения запланированных мероприятий и представление информации заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.
3.15 Осуществление планирования деятельности отдела.

3.16 Подготовка материалов для совещаний, конференций, проводимых Мэром города Волгодонска, заместителем главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
3.17 Обобщение и подготовка предложений по награждению работников и коллективов образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.
3.18 Обеспечение своевременного и в полном объеме рассмотрения  устных и письменных обращений граждан, подготовка и направление по ним ответов в установленные законодательством Российской Федерации сроки.
3.19 Обеспечение оказания оперативной помощи гражданам города, оказавшимся в экстремальных условиях.

3.20 Оказание консультативной помощи юридическим и физическим лицам в пределах компетенции отдела.

3.21 Осуществление взаимодействия с пресс-службой Администрации города Волгодонска по вопросам размещения информационных материалов социальной направленности на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.22 Обеспечение сохранности документов, в сроки установленные номенклатурой дел.

4. ПРАВА ОТДЕЛА

Отдел для осуществления возложенных на него функций имеет право:

4.1 Разрабатывать и вносить на рассмотрение в установленном порядке проекты правовых актов Администрации города Волгодонска по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
4.2 Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, должностных лиц документы и информацию, необходимые для осуществления функций отдела.
4.3 Взаимодействовать в установленном порядке с органами исполнительной власти Правительства Ростовской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления города Волгодонска, учреждениями, предприятиями, организациями и гражданами по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
5. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ
5.1 Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением Администрации города Волгодонска по представлению заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

5.2 На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование, стаж муниципальной или государственной службы (государственной службы иных видов) не менее трех лет или стаж работы по специальности не менее четырех лет.
5.3 Начальник отдела организует деятельность работников отдела по выполнению ими своих должностных обязанностей.

5.4 Начальник отдела:

5.4.1 Вносит заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию предложения о назначении на должность и освобождении от должности работников отдела, об их поощрении и применении к ним дисциплинарных взысканий, повышении их квалификации.
5.4.2 Разрабатывает должностные инструкции работников отдела и осуществляет контроль за их исполнением.

5.4.3 Разрабатывает положение об отделе.

5.4.4 Представляет отдел в пределах своей компетенции во взаимоотношениях с органами исполнительной власти Правительства Ростовской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления города Волгодонска, учреждениями, предприятиями, организациями города и области.
5.4.5 Участвует в установленном порядке в заседаниях Волгодонской городской Думы, коллегиальных, совещательных органов и рабочих групп Администрации города Волгодонска, в совещаниях при Мэре города Волгодонска, заместителях главы Администрации города Волгодонска.
5.4.6 Подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции.
5.4.7 На основании резолюции заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию организует работу по исполнению служебной документации.
5.4.8 В пределах своих должностных обязанностей своевременно и квалифицированно  рассматривает документы и обращения государственных органов и органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, письма и заявления граждан и принимает по ним решения в порядке, установленном федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Волгодонск».

5.4.9 Организует работу по подготовке проектов решений Волгодонской городской Думы, постановлений и распоряжений Администрации города Волгодонска в пределах компетенции отдела.
5.4.10 Ведет личный прием граждан.
5.5 Во время отсутствия начальника отдела (командировка, отпуск, болезнь и т.д.) его должностные обязанности возлагаются на одного из специалистов отдела распоряжением Администрации города Волгодонска.

6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛА

           В процессе деятельности отдел в пределах своей компетенции взаимодействует:

6.1 С территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах, филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г.Волгодонске, государственным казенным учреждением Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска», государственным учреждением Ростовской области «Волгодонская городская станция по борьбе с болезнями животных», государственным учреждением - Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Волгодонске Ростовской области, филиалом № 18 Государственного учреждения - Ростовского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, территориальным филиалом №2 Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области.

6.2 С учреждениями начального, среднего и высшего профессионального образования, находящимися на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

6.3 Со структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Волгодонска.

6.4 С предприятиями, учреждениями, организациями города.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
7.1 Начальник отдела несет персональную ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением.
7.2 Начальник отдела несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей; за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан, за разглашение сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.
7.3 Работники отдела несут персональную ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение должностных обязанностей, возложенных на них должностными инструкциями. Степень ответственности работников отдела устанавливается должностными инструкциями.
7.4 Порядок прохождения муниципальной службы, права и обязанности работников отдела, персональная ответственность за своевременное и качественное выполнение обязанностей определяются действующим законодательством Российской Федерации, Ростовской области, настоящим Положением.

7.5 Начальник отдела за совершение правонарушений в процессе своей деятельности несет ответственность в порядке, установленном трудовым, административным и уголовным законодательством.

Управляющий делами

И.В.Орлова